- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（１月）会議録

１ 日  時    令和５年１月２６日（木）午後２時００分

２ 場  所    常陸太田市役所 分庁舎203・204会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代

委 員 岩間 敦子（教育長職務代理者）
委 員 小澤 和彦
委 員 谷下田 幹子
委 員 萩谷 浩司

４  欠席委員

５ 事務局職員   教育部長 西野 保

教育総務課長 竹林 正貴
指導室長 山崎 誠
生涯学習課長兼生涯学習センター館長 小泉 秀明（代理）
文化課長 高橋 知之
スポーツ振興課長 和田 佳明
図書館長 宇須井 淳
学校給食センター所長 南 宏史

６ 会議録署名委員 岩間委員

７ 議 案

８ その他
 （１）新総合体育館整備に向けた今後の予定について

 （２）市教育委員会の中学校卒業式出席者について
 （３）入学祝い品について

９ 閉  会 （午後３時１７分）

 - 2 -

教育長 【教育長あいさつ】

本日は議案がありませんが、その他及び各課等の報告がありますので、

執行部からの説明をお願いします。
スポ新課長 ・新総合体育館整備に向けた今後の予定について【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

続きまして、市教育委員会の中学校卒業式出席者について並びに入学祝い

品についての説明をお願いします。
教育総務課長 ・市教育委員会の中学校卒業式出席者について【説明】

  ※出席校については、後日調整して連絡

・入学祝い品について【説明】

教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】
続いて、各課からの報告をお願いします。

指導室長 ・市内各小中学校における新型コロナウイルス感染症対策の状況

・高校入試について

 ※新型コロナウイルス感染症防止対策のための予備日設定あり

・文部科学大臣賞について（瑞竜中・世矢中）

・不信メールについて

・ICT教育について

・地域部活動について

  ※任意参加で、希望する部活が学校にない場合は、平日は他の部、

休日は希望する部での活動も可能

  ※休日の指導者は、基本的には地域指導者（本人希望により教諭可）

  ※指導料については、国の基準等を参考にして、今後決定していく

生涯学習課 ・二十歳のつどいについて

  ※参加者がもっと式典内容に参加できるものを検討

  ※成人者(18歳)に対する、成人啓発事業の検討

  ※コロナで開催できなかった、昨年・一昨年の方に対しては、

市として代替式典は考えていない。

・2/26生涯学習フェスティバルについて

文化課長 ・寄贈寄託資料紹介展について

・2/26ひたちおおた芸能祭について

スポ新課長 ・水戸ホーリーホックホームタウン PR大使について

図書館長 ・図書管理システムの更新について

 ※周知を徹底して 10日間の臨時休館を行う

給食センター長 ・物価高騰による給食費の値上がりは、児童生徒は市負担、教諭等は本人

 - 3 -

教育総務課長 次回教育委員会定例会（２月）日程について

日時 令和５年２月１６日（木） 午後２時００～

場所 常陸太田市分庁舎203・204会議室

会議録署名委員